[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ПОЛЯКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	[image: ]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.10.2024 г. №101

х. Красный Десант
	О внесении изменений в постановление Администрации Поляковского сельского поселения от 12.10.2018г. № 103 «Об утверждении муниципальной программы Поляковского сельского поселения «Развитие культуры»

В целях обеспечения реализации муниципальной программы Поляковского сельского поселения «Об утверждении муниципальной программы Поляковского сельского поселения «Развитие культуры»,Администрация Поляковского сельского поселения постановляет:
1. Внести изменения в постановление администрации Поляковского сельского поселения от 12.10.2018г. № 103 «Об утверждении муниципальной программы Поляковского сельского поселения «Развитие культуры»»  следующие изменения:
1.1. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
«В соответствии с постановлением Администрации Поляковского сельского поселения от 24.07.2024 № 63 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Поляковского сельского поселения», распоряжением Администрации Поляковского сельского поселения от 19.06.2018 № 42 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Поляковского сельского поселения», решением Собрания депутатов Неклиновского района от 26.12.2018 № 215 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Неклиновского района до 2030 года», распоряжением Администрации Поляковского сельского поселения от 30.07.2024 № 37 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Поляковского сельского поселения», руководствуясь Уставом муниципального образования «Поляковское сельское поселение», Администрация Поляковского сельского поселения постановляет:»
1.2. Приложение №1 к постановлению изложить в редакции в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2.    Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года, и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных программ Поляковского сельского поселения для составления проекта бюджета Поляковского сельского поселения Неклиновского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста Администрации Поляковского сельского поселения Сасину Н.И.

  Глава Администрации
Поляковского сельского поселения		                         А.Н. Галицкий

Приложение №1
к постановлению Администрации
Поляковского сельского поселения
                                                                                                          от 23.10.2024 № 101

«Приложение №1
к постановлению Администрации
Поляковского сельского поселения
от 12.10.2018 № 103

МУНИЦИПАЛЬНАЯПРОГРАММА
Поляковского сельского поселения «Развитие культуры»
I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
муниципальной программы Поляковского сельского поселения «Развитие культуры»
1.Оценка текущего состояния сферы
 реализации муниципальной программы Поляковского сельского поселения "Развитие культуры"
Важным фактором социально-экономического и политического развития общества является стабильное развитие сферы культуры, сохранение культурных и нравственных ценностей, межрегиональных и межнациональных культурных связей, укрепление духовного единства общества. Политика в сфере культуры также направлена на создание условий, в которых активно формируется культурный и духовный потенциал личности, и возможна его максимально полная реализация.
В Законе Российской Федерации от 09.10.92 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» признана основополагающая роль культуры в развитии и самореализации личности, гуманизации общества и сохранении, национальной самобытности народов.
В Поляковском сельском поселении на сегодняшний день имеется значительный культурный потенциал.Культурно-досуговая  сеть Поляковского сельского поселения представлена МБУК «Поляковский ДК» ПСП НР РО.
	За 2023 год в рамках муниципальной программы «Развитие культуры» подпрограммы «Развитие культурно - досуговой деятельности» созданы условия для расширения доступа различных категорий населения к культурным ценностям,  в течение 2023 года населению оказывались услуги по организации досуга и обеспечению жителей поселения услугами организаций культуры.
На реализацию муниципальной программы в 2023 году предусмотрено 6572,4 тыс. рублей. Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2023 года составило 6572,4 тыс. рублей, или 100%. В 2024 году предусмотрено          7 202,2 тыс. рублей.
Деятельность кружков, объединений, студий, клубов по интересам Поляковского Дома культуры направлена на воспитание у детей и подростков эстетического вкуса, развитие духовности, удовлетворение потребности в творческой самореализации, развитие коммуникативных способностей.
В работе с детьми и используются различные формы клубной работы: это беседы, диспуты, различные викторины, конкурсные, игровые программы, эстафеты, театрализованные представления.
Работа с детьми ведется совместно с МБОУ «Краснодесантская СОШ»,  МБОУ «Новолакедемоновская СОШ», детским садом «Теремок» х.Русский Колодец, «Сказка» п.Золотая Коса, с.Долоковка.
 Ведётся большая интересная работа по патриотическому воспитанию молодёжи. К Всероссийскому празднику – День Государственного флага и День народного единства, целью которых  является патриотическое воспитание подрастающего поколения,   были проведены  видео-презентации «Российский триколор», а также фото-конкурсы  «Окна России», «Подвиг твой бессмертный».
Запомнились жителям Поляковского поселения видеопрезентации и фото галереи, посвящённые  Дню пожилых людей: «Мои года — моё богатство», «Бабушка рядышком с дедушкой», Дню матери: фотопрезентации, видео-поздравления «Любимой маме посвящается», видеопоздравление главы Админстрации Поляковского сельского поселения  жителей с Новым Годом,фотовыставки  рисунков, поделок, мастер классы по изготовлению новогодних сувениров, участие во всероссийской акции «Ёлка желаний».
       Были подготовлены адресные поздравления ветеранам ВОВ.
     С удовольствием  выступают  на   районном фестивале творчества пожилых людей наши чтецы и солисты в онлайн-формате, радуют зрителей выставки работ мастеров -умельцев и художников.
На сайт  по профилактике асоциальных явлений в обществе и формированию  здорового образа жизни выставлялся  цикл видео-презентаций «Десять причин не употреблять наркотики», «Стоп, спид!», «Страна здоровья» и многие другие тематические видео.
   Участники самодеятельности и работники культуры постоянно участвуют  в международных, всероссийских и районных конкурсах и фестивалях, становятся лауреатами и дипломантами, занимают призовые места.

              2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы Поляковского сельского поселения "Развитие культуры"
Целью Программы являются:
· обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни;
· усиление влияние культуры на процессы социальных преобразований и экономического развития поселения.
Для реализации указанных целей необходимо обеспечить:
· сохранение объектов культурного наследия Поляковского сельского поселения;
· развитие художественного, музыкального, хореографического искусства;
· развитие культурно-досуговой деятельности;
· улучшение материально-технической базы учреждений культуры;
· выявление и поддержку талантливых детей и молодежи.
Программно-целевой метод управления в сфере культуры позволит культуре стать полноценным и активным участником социально-экономических процессов, происходящих в сфере культуры, сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретных объектах и приоритетных для развития отрасли направлениях.

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы
Задачи муниципальной программы:
· создание условий для  доступности населения поселения к современной культуре, информационным ресурсам;
· повышение качества проводимых учреждениями культуры массовых мероприятий;
Указанные составляющие формируют единую функциональную основу для достижения предусмотренных муниципальной программой результатов.
Решение указанных задач будет осуществляться за счет реализации комплексов процессных мероприятий.

II. ПАСПОРТ
муниципальной  программы Поляковского сельского поселения «Развитие культуры»
1.Основные положения

	1.1.
	Куратор муниципальной программы
	–
	Галицкий Александр Николаевич, глава Администрации Поляковского сельского поселения

	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Администрация Поляковского сельского поселения, (Сасина Наталья Ивановна, ведущий специалист Администрации )

	1.3.
	Сроки реализации муниципальной  программы
	–
	этап I: 2019 – 2024 годы;
этап II: 2025 – 2030 годы

	1.4.
	Цели муниципальной программы
	–

–
	обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни;
усиление влияния культуры на процессы социальных преобразований и экономического развития поселения.

	1.5.
	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	–
	117 459,0 тыс. рублей:
этап I:  62 569,5 тыс. рублей;
этап II: 54 889,5 тыс. рублей

	1.6.
	Связь с национальными целями развития Российской Федерации, государственными программами Российской Федерации
	–
	–

2. Показатели муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показа-теля
	Признак возраста-ния/убыва-ния
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя
	Базовое значение показателя
(2023 год)
	Значения показателей по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь
с показа-телями национальных целей
	Информа-ционная система

	2025
	2026
	2027
	2030
(справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1. Цель  муниципальной программы «Обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни»

	1.1.
	увеличение количества проведенных культурно-досуговых мероприятий

	МП
	возрастания
	процентов
	ведомственный
	74,0
	77,0
	79,0
	93,5
	98,0
	-
	ведущий специалист Администрации Поляковского сельского поселения(Сасина Н.И.)
	-
	-

	2. Цель  муниципальной  программы «Усиление влияния культуры на процессы социальных преобразований и экономического развития поселения»

	2.1.
	увеличение числа участников культурно-досуговых  мероприятий

	МП

	возрастания
	процентов
	ведомственный
	77,2
	81,2
	87,5
	92,0
	98,0
	-
	ведущий специалист Администрации Поляковского сельского поселения(СасинаН.И
	-
	-

3. Перечень структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности»
Ответственный за реализацию: ведущий специалист Администрации Поляковского сельского поселения.
Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.1.
	Создание условий для  доступности населения поселения к современной культуре, информационным ресурсам
	увеличение количества жителей, посещающих культурные мероприятия

	увеличение количества проведенных культурно-досуговых мероприятий

	1.2.
	Повышение качества проводимых учреждениями культуры массовых мероприятий
	увеличение количества жителей, посещающих культурные мероприятия
	увеличение числа участников культурно-досуговых  мероприятий

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/ источник
финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа Поляковского сельского поселения «Развитие культуры» (всего), в том числе:
	8 189,0
	8 704,2
	9 222,4
	26 115,6

	Бюджет Поляковского сельского поселения
	8 189,0
	8 704,2
	9 222,4
	26 115,6

	2.
	Комплекс процессных мероприятий  «Развитие культурно-досуговой деятельности» (всего), в том числе:
	8 189,0
	8 704,2
	9 222,4
	26 115,6

	Бюджет Поляковского сельского поселения
	8 189,0
	8 704,2
	9 222,4
	26 115,6

III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности»

1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности»
(далее также в настоящем разделе – комплекс процессных мероприятий)
	–
	Администрация Поляковского сельского поселения
ответственным
 (Сасина Наталья Ивановна, ведущий специалист Администрации Поляковского сельского поселения)

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Поляковского сельского поселения
	–
	муниципальная программа Поляковского сельского поселения
«Развитие культуры»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя (2023)
	Значения показателей по годам
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	2025
	2026
	2027
	2030
(справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	11
	12

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Создание условий для  доступности населения поселения к современной культуре, информационным ресурсам»

	1.1.
	Увеличение количества проведенных культурно-досуговых мероприятий
	возрастания
	КПМ
	процентов
	74,0
	77,0
	79,0
	93,5
	98,0
	ведущий специалист Администрации Поляковского сельского поселения (Н.И.Сасина)
	-

	2. Задача  комплекса процессных мероприятий «Повышение качества проводимых учреждениями культуры массовых мероприятий»

	2.1.
	увеличение числа участников культурно-досуговых  мероприятий
	возрастания
	КПМ
	процентов
	77,2
	81,2
	87,5
	92,0
	98,0
	ведущий специалист Администрации Поляковского сельского поселения (Н.И.Сасина)
	-

Примечание.
Используемое сокращение:
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения;
КПМ – комплекс процессных мероприятий.
3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата
по годам реализации

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Задача  комплекса процессных мероприятий «Создание условий для  доступности населения поселения к современной культуре, информационным ресурсам»

	1.
	Мероприятие (результат) "Организация и проведение культурно-массовых мероприятий»
	иные мероприятия
	увеличение количества жителей, посещающих культурные мероприятия
	единиц
	1
	1
	1
	1

	2. Задача комплекса процессных мероприятий «Повышение качества проводимых учреждениями культуры массовых мероприятий»

	2.
	Мероприятие (результат) "Качественное проведение культурно-массовых мероприятий"
	иные мероприятия
	увеличение числа участников культурно-досуговых  мероприятий
	единиц
	1
	1
	1
	1

Примечание.
Используемое сокращение:
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)/ источник
финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности» (всего), в том числе:
	Х
	8 189,0
	8 704,2
	9 222,4
	26 115,6

	     Бюджет Поляковского сельского поселения

	8 189,0
	8 704,2
	9 222,4
	26 115,6

	2.
	Мероприятие (результат) 1 «Организация и проведение культурно-массовых мероприятий» (всего), в том числе:
	Х
	8 189,0
	8 704,2
	9 222,4
	26 115,6

	     Бюджет Поляковского сельского поселения

	8 189,0
	8 704,2
	9 222,4
	26 115,6

	951 0801 0440100590 610
	8 189,0
	8 704,2
	9 222,4
	26 115,6

Примечание.
Используемое сокращение:
Х – данные ячейки не заполняются.

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата), контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(ФИО., должность, наименование исполнительно - распорядительного органа муниципального образования «Поляковское сельское поселение»)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система
(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Создание условий для  доступности населения поселения к современной культуре, информационным ресурсам»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1
"Организация и проведение культурно-массовых мероприятий"
	Х
	Администрация Поляковского сельского поселения(Сасина Н.И., ведущий специалист)

	-

	1.2.
	Контрольная точка 1.1.
увеличение приобщённости населения Поляковского  сельского поселения к культуре
	20 декабря
2025 г.
	Администрация Поляковского сельского поселения(Сасина Н.И., ведущий специалист)
	муниципальные контракты (договоры)
	-

	1.3.
	Контрольная точка 1.2.
увеличение приобщённости населения Поляковского  сельского поселения к культуре
	20 декабря 2026 г.
	Администрация Поляковского сельского поселения(Сасина Н.И., ведущий специалист)
	муниципальные контракты (договоры)
	-

	1.4.
	Контрольная точка 1.3.
увеличение приобщённости населения Поляковского  сельского поселения к культуре
	20 декабря 2027 г.
	Администрация Поляковского сельского поселения(Сасина Н.И., ведущий специалист)
	муниципальные контракты (договоры)
	-

	2. Задача комплекса процессных мероприятий «Повышение качества проводимых учреждениями культуры массовых мероприятий»

	2.1.
	Мероприятие (результат) 2
"Качественное проведение культурно-массовых мероприятий"
	Х
	Администрация Поляковского сельского поселения(Сасина Н.И., ведущий специалист)

	-

	2.2.
	Контрольная точка 2.1.
увеличение количества жителей, посещающих культурные мероприятия
	20 декабря 2025 г.
	Администрация Поляковского сельского поселения(Сасина Н.И., ведущий специалист)
	муниципальные контракты (договоры)
	-

	2.3.
	Контрольная точка 2.2.
увеличение количества жителей, посещающих культурные мероприятия
	20 декабря 2026 г.
	Администрация Поляковского сельского поселения(Сасина Н.И., ведущий специалист)
	муниципальные контракты (договоры)
	-

	2.4.
	Контрольная точка 2.3.
увеличение количества жителей, посещающих культурные мероприятия
	20 декабря 2027 г.
	Администрация Поляковского сельского поселения(Сасина Н.И., ведущий специалист)
	муниципальные контракты (договоры)
	-

Примечание.
Х – данные ячейки не заполняются.

.

1.jpeg

2.gif